^aíâcio/ '^e^MÍcdiÁjLO/" s4nieno^ '^íias/^

N

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 002621/2020

ABERTURA: 03/08/2020- 17:54:56

REQUERENTE; RICARDO 80N0M0 VASCONCELOS

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇA0:C0NCEDE 0 TÍTULb DE CIDADÃO LINHARENSE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7V\X}jvUkr\iO-^
PROTOCOUSTA

V J

TT

Tramitação

Lú- UA/q^

MllffilM
Üo/ WMq

L.,.„

Data

Zo^

'Palácio/ ̂efislatlm/" sánimoA/ ̂lias/^

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002621/2020

Cuida-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria do nobre vereador

RICARDO BONOMO VASCONCELOS, que "CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO LINHARENSE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

À Comissão de Constituição e Justiça conforme dispostos nos artigos 62, inciso

I e 64, ambos do Regimento Interno, tem por competência exarar parecer sobre

os aspectos constitucional, legal, regimental, jurídico e de técnica legislativa

das proposições, salvo as exceções previstas neste Regimento.

Preliminarmente, cabe destacar que o Poder Legislativo dispõe de competência ^ j
para propor decreto legislativo, como por exemplo, sobre a Concessão de

Título de Cidadão Linharense, como determinado no artigo 206 e seguintes do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares, bem como, tem respaldo

nos termos do artigo 16, inciso XXIV da Lei Orgânica Municipal.

Cabe ressaltar, que o Projeto de Decreto Legislativo em destaque segue o

estabelecido na Lei Complementar n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, onde

dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis,

conforme determina o parágrafo único do artigo 59 da Constituição Federal, e

ainda, o PDL apresenta estruturação dos dispositivos e texto legal articulado.

L

re
c

"Sb
-re
o.

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP.af900-22ü - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

^oÁâcÀjO/ '^e/jislaüm/" sáni/cno/i/

Diante o exposto, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara

Municipal de Linhares, após análise e apreciação do Projeto em destaque, é de

PARECER FAVORÁVEL à aprovação do Projeto de Decreto Legislativo n°

002621/2020, por ser CONSTITUCIONAL e encontrar-se em consonância com

ordenamento jurídico pátrio.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos onze dias do mês de agosto do ano de dois

mil e vinte.

BIAS COMETTI

Presidente

LSON ÜJIZ SUAVE

Relator

EDIMÃR VITORAZZI

Membro

CM
a
G

"Sb

cu

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

^aIâcío/'^e^lsIcUliji<)í/^^ S^fíieno^^^íúis/^ \

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Qi

rvi
£i

/i/

^r^-

"CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° Fica concedida o "Título de Cidadão Linharense" a personalidade:
ZAUDINO TEIXEIRA BORGO.

Art. 2® Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Plenário "Joaquim Calmon", aos três dias do m^ de agosto do ano de dois mil
e vinte.

RICARDO BONOMO VASCONCEL

Vereador

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 002621/2020

ABERTURA: 03/08/2020- 17:54:56

REQUERENTE: RICARDO BONOMO VASCONCELOS

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÃO:CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO UNHARENSE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TT" •

PROTOCOÜSTA í

Oc2/

ÍWtf-

■130

Zaudíno Teixeira Borgo

Morador de Linhares desde o ano 2000. É pecuarista, tem 66 anos de idade, nascido em
10/02/54 na cidade de Panças. Filho de Zaudino Antônio Borgo e Idelza Teixeira Borgo. Sua
família mudou-se para Montanha, onde moraram entre o período de 1960 à 2020. Formado em
Zootecnia na Universidade de Viçosa MG. No dia 08/05/1982, casou-se com Marise Machado
Borgo, na cidade de Vitória-ES, tiveram dois filhos: Rafael e Cecília, que lhes deram 04 netos,
Enzo, Lídia, João e Ciarice.

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

i
h %

ip .,i'
' Ç.í .%

m .  (

f.:i'1 J

.'S* '' -■, •

=  .: -y -í'■j\r -í« u
• t #
I  ,

«  4 Í7i

fi
.

M<lã '

Vifí.v^^Urr

^l4-Ç.yf-,

1^4

'  ■■^' •
zjigpiyo,, TMXxÊzaJk .momqo .

r- '•<

i: £

"=-•■ 'f i--"*"
;£r^ i^'-

f iã irj
'.^ t--

■f -%
..=f

-OOCj iDENTIDARfi / ÔRO. EM/SSOR / UF •
256«1S SSP 'ES

'  • .^oAmiN/AsciwígNTO'
I 489 . 076 . 5Q7-7aH3-0/Qa/^^5'ft

■PtLÍA<?AO—■ " ■

ZAODJMO JUíTQlíXO BOHQO

XDBIsZA TEIMIBA BOROO

peRMíSSAq
á  1

w-me-cfJtmo- — vaudaóe-— " 1
Ú&5239ÚÚ669 li |l 08/a.a-/3.^T'3 |

■  .ÕÔM.RV/fcCjOES

uMat» puh iaçhiw

i C'V
« ÍjiCAV

tTOBXJl, *-ff

«j*ivisiliOP-.» '\/!í»<ífl«i «.tm í:«H4í/

IíAia eMI8;tA£í
l«/03/3019

^43044««»oa
J!MMJIJL9.7_JÍt.

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEACI1DxVh1gjR7gVguVrKVp9/sxs/AQMkADAw.

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

"'""I m

í i  ■ KSPíRiTO santo P,f-«4

https;//outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1 kZWZjLWFhAGQSLTAwAiOwMAoAEACH DxVh1 gjR7gVguVrKVp9/sxs/AQMkADAw... 21'.

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

■; V
?/lOWTAr<.'HÂ

f

'k .

m:UO VAÍ.ENTÍM SA"JíLO
l^cKsíffc .NJ3»Í||I* «K«. C14«Í« ^ Vw» c»m$i ^3.

M-arlc Sarlo

farscití H» Ju»()ç»
.„., ■ T«c; n23.ô6»ao • ■•:••:

V/.

{h
íO TYVtói

ys.

certidão de CASãMENTÕ OIVIL
»/«

» i/;-- li íi/j ,ít. Maio •• ■• , ; " > ;< . •< 'it «'»•!>, t

lSSSISISSr^^E^^™«SiS0sí;

Lixr-.-mas&k^^ Ifft ai«l'-;:v

*
"MSM

, „ i;«,v- ri-.

' ': 'Z "■ ::.; ' ~ ;; -,r .;ái-;^^;';iíí,!^^;^'

■*' 'ííí

https://outlook.llve.eom/mail/0/inbox/ld/AQQkADAwATZiZmYAZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEACsJoAo9CT%2BRIHcqxq6COFx/sxs/AQMkA

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1 kZWZjLWFhAGQ5LTAwÀiOwMAoAEACsJoAo9CT%2BRIHcqxq6COFx/sxs/AQMkA... 2/1

03/08/2020

S  ' ' '

Email - Sabricia Dutra - Outiook

'

&4raat,,ã,Sâlr4ilo„3e.:45o.Btul«.

tinta, e

9 cin^ttetitis o nove~ig59

K  BX'íi#a.,Jla.cbaâe! -

âí
ó-O

€S
rrv tuMi 'ãi

.  #/«> t>«ít .1*' ttll noveR«nti)ij

i,viK/fí /"///í.f í/<',Gori3»n Huõíiaae

ú rfviiitu- fia {ytviuntvia cpnunhão, parcial flo bcna

Pa m.m irslfmn niiiá^. Mmm^^ . Rcfly ,Soaresí^

'  ■ \ " ) ' ■
Ofr»iirKí«l«SA ÍÇ,X . .'.

»t Ity t»5i» <

1 -r- ^

t

"J/

llH.

\i t^lrúCS-''^' ̂

Wíò/-t«;„ lj_.dí... 3W0.ho.

j fí". ■.

«í 03'}«l,4i, UO lÈB«raTItO tnVlf>

"iVa

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1 kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEACfTMo4sZ48TpBKbpecWsMu/sxs/AQMkADA... 1 /:

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

V
- -i

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmY/\ZC1kZW2jLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEACfTMo4sZ48TpBKbpecWsMu/sxs/AQMkADA... 2/1

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook ̂

... VIVO

t

■  ' X

17:27

oQmmmiijnomm
PDF-613 KB'

ití),

j€iç\«

o
çp
h'v

■D-,.

 m

dj

, EOP £!fiM:o'Samo bísiibtiijio «fa SÁf
Risa Rfc(#ítíaoFaífér,n*®. Jif»?í'c3«A«d
.5ílísm.lOt!,m .203; BÚleSS- BáteoMaiatt

dò&ü 'ViiéHa-! ES^CEPÍaoSÓ^tò
Gf« ,i wiw.aisèuj oao.2âJ.i6..5'
HotaFtiSCal'Con(3 da'Éfwrgla.EíSiiíca n'ÓSS32'5.S7S

MssiSo süiwksíã peto"
JU#ri<í BjitóiSlftíWnS C(»/2Ótó
}»roce3,só.<i^816Ea6S ,

r<i3J£iS
mmti»

1/2
CtlénteV Eoderoço delntreao

MARtSE MACHADO BORGO
AV N06tfÊÍRA;0A GAMA 2t4t

26000-04 SCEOTRO í tlNHABsi-ES
Goo. lõCKf. coá ««At oréwçto! áa'
C<RUf^/3WSRUP0;&.«i CwáSSSaaeiASSiüRESilHSCW..
TPFOfttlRaWfinraiISFASKO «C®!!SÍKWCgtARí»mfÔO«if.NCI^^
TBiSAO «Of^WAl: StÚJ W V fiOTt®õ BE tEUORSa ÍM ÍLWSAíafSr"

■'CfiíttràftíeAtÈíi "i"e'Icí
§ccCi:)«o?f H

:íi8£l.O 7210707

47S772

O3/0B/2020

JUlhb;2020

Bandeiras Tarifárias
Sa*Sdfeja Tár&^tó ÍJiító ttó f-lírjTâírtííâ^ VÊRÉfe.
fí* áji .f .li, BanÔ^Vá Vt«ía) 'ú'ã% {tfc1SS/75JS a

Qeicriçoodè Gonsumo
OéfüligJci
rMJ»X>

UÍmflAnr«4S<M' UhüUifS Còdilltutr^ « &0 Q(â» k^4nÍ4
msí,S55 ■ ■ rj® t.m »,«««. ■ ■ ' mao

Detalheif de Faiuromerdo
.Qu^nüidãdo X Tirmm)

FcrTnc<iítsen^óa ««wgtí 241 m

Ccm-jjr^ txmmmQ Tt9J4

tfíbatm B.Cáeuib A^i|iiòta
PIS iBi,2a X 1^2% 3,03
COFlwg tBI,??. X w
icr.t3 2i\M X 2%00% • Í<141

ôyiC • bildíníí»em.aS>:í''Ô úã^

mar Ptè&iã < Í1>3

local de Consumo

MARlSe MACHADO BORGO
CKAXWlCl; éíSl>134®?Ô« "
AVRQGOEWA BA,GA.WA,ÍJ41

asseo^s C'6MT«Ü7UtíMAR£S-.eS. •
MóBIÚka*;

Período do Faturamento
EriSisatio: zaw/ 0 0
LieStif» Anlfjslor:
LSÍtumAtaSfi; MMm&
rjí dias dá Fatú't»nôriw! ■  -sd
RáV, lotSlWI' *

Ro$«rvii.t» a# R'sccÍ!
.C#AAIR26ADA1ÁE6EIFC7.E23Ò.7DSA.1434

•AvIsq
PütetOàiMlrtâíii»

R$ 291,15

325
Atenção

.GoròCIlenIe

Ãgradecemos a poiitualida^é no pagamento

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEACNZeeCfgasRbZ29FjxJS3h/sxs/AQMkADAw... 1/:

03/08/2020

■1

I
I
i

l

Email - Sabricia Dutra - Outiook

&
fî ísiMÁCHAPbBORGÕ"
'Ay-MOGUeiRA' DA' OmA 2U l;.

Ufí*feK3 • ÊS-
03/08/2020 RS'476772

teíetóít(CiaiparaDétóto,Automátlcor,14004767721 » ■
ATENÇÂOConaidorar osln çonta.qu)tetls.sofpefl(0;ap6s:,o #bito qm-sua.cwrta.coçjpnla. Coso-(wnWáo, poguo na rede bancário '
Apôs O: vencírnonlo sujõito fl nttiiUi'cíd 21$, j£ift>s'jd«í%'nornSs o cortioçslo pelo !GP},t' '

DiBtTO AUTOMÁTICO BANCARJO

1  '. ■

i j -'t*

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wlVlAoAEACNZeeCfgasRbZZ9FjxJS3h/sxs/AQMkADAw... 2/;